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ABSTRAKT

Práce řeší problematiku judikatury Nejvyššího soudu ČR v pracovněprávní oblasti

s dopadem do regionálního školství. Nejvyšší soud ČR je vrcholným orgánem obecné

soustavy soudů v ČR. Hlavním posláním Nejvyššího soudu ČR je zajišťování jednoty a

zákonnosti rozhodování soudů, které realizuje prostřednictvím zaujetí stanoviska

k rozhodovací činnosti soudů. Pozornost je věnována rozboru jednotlivých právních kauz na

poli regionálního školství.
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ABSTRACT

Thesis deals with the case law of the Supreme Court in labor law with an impact on regional

education. The Supreme Court is the supreme authority of the general court system in the

country. The main mission of the Supreme Court is to ensure the unity and legality of court

decisions, which is carried out through the adoption of a position on judicial decision-

making. Attention is devoted to the analysis of individual legal cases in the field of regional

education.
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Úvod

Problematika pracovněprávní judikatury Nejvyššího soudu ČR je poměrně bohatá a

poskytuje nejen právní obci odpovědí na nejednoznačné právní otázky. Právní řád ČR je

tvořen mnoha zákonnými i podzákonnými předpisy, které ovlivňují život a fungování

každého jedince. Se vstupem České republiky do Evropské unie se již tak nepřehledná

vnitrostátní, pracovněprávní soudní agenda obohatila o rozhodnutí evropského

komunitárního práva, případně mezinárodního práva.

Aktuálnost pracovněprávní judikatury se především zaměří na současné platné právní

předpisy a to především zákoník práce a související předpisy. Předmětem zkoumání tak

budou především instituty pracovního práva a mnohdy i práva sociálního zabezpečení. Ve

své práci se chci zaměřit a porozumět rozhodovací praxi Nejvyššího soudu ČR.

Oblast regionálního školství tvoří mateřské školy, základní školy, střední školy a vyšší

odborné školy. Pozornost bude věnována rozhodnutím a činnostem v regionálním školství,

které jsou častým předmětem rozhodovací praxe Nejvyššího soudu ČR v oblasti

pracovněprávní.

Jedná se o problematiku, která nebyla dosud detailněji zpracovaná a pozornost bude

soustředěna především na judikaturní činnost Nejvyššího soudu ČR v oblasti

pracovněprávní se zaměřením na instituty výpovědi a problematiky pracovních úrazů a

nemocí z povolání.

Za cíl své práce jsem si stanovil explorovat aktuální judikaturní činnost Nejvyššího soudu

ČR, popsat a vysvětlit její dopad na regionální školství. Rád bych se ve své práci zaměřil i

na další, doplňující a vedlejší, cíle práce, kterými bych se snažil prozkoumat, zda

pracovněprávní judikaturní činnost Nejvyššího soudu ČR v oblasti regionálního školství

přispívá k dlouhodobému zkvalitnění právních předpisů a postupů v této oblasti a současně

bych se zaměřil na analýzu významných pracovněprávních judikátů Nejvyššího soudu ČR

v oblasti regionálního školství a vytvořil tak základní přehled o činnosti Nejvyššího soudu

ČR.

Práce je rozdělena do dvou tematických částí. První, teoretická část práce je věnována

vymezení jednotlivých teoretických pojmů, které jsou pro práci významné. Podle názvu
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diplomové práce se zaměříme v teoretické části především na výklad pojmu regionálního

školství a problematiku postavení ředitele ve správě školství. Úkolem první části bude dále

poskytnout teoretický přehled týkající se právního řádu ČR a postavení Nejvyššího soudu

ČR v soustavě soudů. Dále se zaměřím na strukturu systému spravedlnosti v ČR pro řešení

pracovněprávních sporů, analyzuji roli Nejvyššího soudu ČR v pracovněprávních sporech a

to zejména s ohledem na jeho sjednocovací činnost a pozornost bude taktéž věnována

problematice a specifikům pracovněprávních sporů v oblasti školství. Významnou část

teoretického základu bude tvořit význam samotné judikatury pro právní řád, resp. oblast

regionálního školství. Otázka závaznosti judikatury je v právních kruzích častým tématem

k diskuzi.

Druhá, výzkumná část je věnována aktuální judikatuře Nejvyššího soudu ČR. Z hlediska

lepší přehlednosti byly nejčastěji judikované případy dovolacího soudu seřazeny do

jednotlivých podkapitol. Největší podíl na rozhodování Nejvyššího soudu ČR

v pracovněprávní oblasti regionálního školství budou tvořit jednotlivé formy skončení

pracovního poměru, pracovní úrazy ve školství a případy skončení funkcí ředitelů a dalších

vedoucích pracovníků. Rozhodnutím Nejvyššího soudu ČR, pro praxi regionálního školství

významných, jsem věnoval zvláštní pozornost. V této kapitole uvádím současně i jednotlivé

rozhodnutí Ústavního soudu ČR, pokud byla rozhodnutí dovolacího soudu napadnuta

ústavní stížností. Druhá část práce se pokusí odpovědět na výzkumné otázky.

Poslední kapitolou této práce je závěr, který se zaměřuje především na shrnutí poznatků

z výzkumné části. Téma diplomové práce představuje kombinaci právních otázek, které si

soudy pokládají při řešení jednotlivých problémů regionálního školství. Touto prací bych

chtěl poukázat na důležitost funkce práva v pracovněprávní oblasti a částečně i

nejednoznačnost právních předpisů, které oblast regionálního školství upravují.

Praktický přínos práce spatřuji především v utřídění množství informací. Problematika

pracovního práva je praktická část práva, která se dotýká každého pracujícího občana ČR.

Porozumět jejím zákonitostem a umět částečně předvídat rozhodování Nejvyššího soudu ČR

a potažmo soudů nižší instance je to, co bych chtěl ve své práci nastínit.
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1 Teoretická část: Vymezení základních pojmů

V následující kapitole se budeme postupně věnovat vymezení základních pojmů, které nás

budou dále textem provázet a pro pochopení problematiky je jejich bližší výklad nezbytný.

1.1 Regionální školství
Školství obecně je soustava institucí a v nich probíhajících procesů, které musí být

dostatečně flexibilní, aby mohly včas reagovat na neustále se měnící podmínky tak, aby bylo

možno jejím účastníkům nabídnout kvalitní vzdělávání nejen na úrovni národní, ale i na

úrovni komunitární či mezinárodní. Výstupem celého procesu vzdělávání musí být morálně

kvalitní a odborně kvalifikovaný jedinec, který nebyl pouze pasivním příjemcem informací,

ale i aktivním účastníkem vzdělávacích postupů a který je schopen se uplatnit ve společnosti

a na trhu práce. Cílem musí být tedy taková vzdělávací instituce, která je schopna pro

vzdělávaného vytvořit prostředí bezpečné, tvůrčí, spokojené, moderní a s kvalifikovaným

pedagogickým přístupem (Sládeček, Pouperová, 2011, s. 182).

Pro účely této práce je důležité vymezení pojmu „regionální školství“. Toto sousloví je hojně

používáno v odborné literatuře či médiích avšak význam či definice se mnohdy nepřekrývají.

Pojem regionálního školství zahrnuje všechny školy a školská zařízení bez rozdílu

zřizovatele, jako např. mateřské, základní, střední a vyšší odborné školy, konzervatoře,

školní družiny a kluby, střediska volného času, zařízení školního stravování, školní

poradenská zařízení, domovy mládeže, internáty, dětské domovy a další. 1 Zřizovatelem

škol a školských zařízení jsou obec, kraj, církev, privátní sektor, MŠMT, popřípadě jiný

ústřední orgán státní správy.2

Pojmem „regionální školství“ označujeme souhrn právnických osob poskytujících dětem,

žákům a studentům vzdělávání a školské služby (dále jen „školy a školská zařízení“) ve

smyslu zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním vyšším odborném a

1 Kompletní seznam druhů a typů škol a školských zařízení naleznete v číselníku:
http://stistko.uiv.cz/katalog/cslnk.asp?idc=AKDT&ciselnik=Druhy&#43;a&#43;typy&#43;%9Akol&#43;a&
#43;%9Akolsk%FDch&#43;za%F8%EDzen%ED&#43;%28nov%E9%29&aap=on

2 Číselník zřizovatelů:
http://stistko.uiv.cz/katalog/cslnk.asp?idc=BAZS&ciselnik=Z%F8izovatel&#43;%9Akoly&aap=on

http://stistko.uiv.cz/katalog/cslnk.asp?idc=AKDT&ciselnik=Druhy&#43;a&
http://stistko.uiv.cz/katalog/cslnk.asp?idc=AKDT&ciselnik=Druhy&#43;a&

[…]


Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 3. 2013, sp. zn. 21 Cdo 1650/2012

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 2. 2014, sp. zn. 21 Cdo 2924/2012

Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 26. 6. 2014, sp. zn. II. ÚS 1471/14

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 8. 2012, sp. zn. 21 Cdo 2339/2011

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 3. 2016, sp. zn. 21 Cdo 1161/2015

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 5. 2011, sp. zn. 21 Cdo 1920/2009

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 5. 2016, sp. zn. 21 Cdo 1002/2016

Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 6. 9. 2016, sp. zn. III. ÚS 1813/2016

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2014, sp. zn. 21 Cdo 4410/2013

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 8. 2012, sp. zn. 21 Cdo 1780/2011

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 6. 8. 2015, sp. zn. 21 Cdo 3976/2013

Rozsudek Nejvyššího soud ČR ze dne 2. 9. 2015, sp. zn. 21 Cdo 5433/2014

Rozsudek Nejvyššího soud ČR ze dne 20. 1. 2011, sp. zn. 21 Cdo 726/2010

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 4. 2016, sp. zn. 21 Cdo 582/2016

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 6. 2015, sp. zn. 21 Cdo 1160/2015

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 9. 2012, sp. zn. 21 Cdo 3105/2011

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 31. 8. 2016, sp. zn. III. ÚS 2703/15

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 9. 2015, sp. zn. 21 Cdo 268/2015
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Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 10. 11. 2016, sp. zn. I. ÚS 3557/15

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 10. 2015, sp. zn. 21 Cdo 2481/2014

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 6. 2015, sp. zn. 21 Cdo 2491/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 2. 2016, sp. zn. 21 Cdo 2461/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. 4. 2010, sp. zn. 21 Cdo 1110/2009

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 5. 2015, sp. zn. 21 Cdo 600/2015

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 9. 2015, sp. zn. 21 Cdo 1470/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 10. 2012, sp. zn. 21 Cdo 4055/2011

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 11. 2009, sp. zn. 28 Cdo 5176/2008

Nález Ústavního soudu ze dne 9. 12. 2014, sp. zn. II. ÚS 1774/14

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 4. 20106, sp. zn. 29 Odo 551/2006

Nález Ústavního soudu ze dne 17. 8. 2005, sp. zn. I. ÚS 403/03

Nález Ústavního soudu ze dne 21. 11. 1996, sp. zn. IV. ÚS 200/96

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 4. 9. 1998, sp. zn. 2 Cdon 829/97
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5 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Ukázka žádosti o informaci

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Okresní soud v Uherském Hradišti

Svatováclavská 568

686 69 Uherské Hradiště

podatelna@osoud.uhr.justice.cz

V Praze dne 3. 2. 2017

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o

zpřístupnění následující informace:

1. Žádost o poskytnutí rozhodnutí soudu I. stupně, které navazuje na usnesení Nejvyššího

soudu ČR ze dne 16. 1. 2015, č.j.: 21 Cdo 3211/2014 ve věci o určení neplatnosti

rozvázání pracovního poměru výpovědí a taktéž nález Ústavního soudu III. ÚS 880/15

ze dne 8. 10. 2015, kterým bylo zrušeno výše uvedené usnesení NS ČR a taktéž rozsudek

odvolacího soudu veden pod č.j.: 60 Co 447/2013 - 191 a věc byla vrácena Krajskému

soudu v Brně – pobočka ve Zlíně k dalšímu řízení, který rozhodl usnesením pod č.j.: 60

Co 447/2013-328 a zrušil rozsudek soudu I. stupně a vrátil věc tomuto soudu k dalšímu

řízení.

2. Z dostupných informací bylo zjištěno, že strana sporu podala dne 22. 12. 2016 odvolání

proti rozhodnutí soudu I. stupně. Bylo nařízeno jednání odvolacího soudu?

Informaci žádám poskytnout primárně v elektronické podobě a zaslat na níže uvedený e-

mail. Za jejich poskytnutí předem děkuji. Tento podklad bude sloužit pro vypracování

diplomové práce.

mailto:podatelna@osoud.uhr.justice.cz
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