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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Diplomant velmi zasvěceně popsal činnost Nejvyššího soudu v pracovně právní

oblasti a nalezl i analyzoval velké množství judikátů, které se týkají regionálního

školství.

➢ S ohledem na roli ředitelů škol a školských zařízení jako zástupců zaměstnavatelů je

tato právní analýza velmi významným přínosem pro školský management a pomáhá

pojmenovat rizika vyplývající z pracovně právních úkonů. Podobné analýzy nebyly

v minulosti v rámci regionálního školství takto komplexně učiněny, jde tedy o cenné

téma, které autor výborně zpracoval.

➢ I když je analýza judikatury omezena na prostor regionálního školství, jsou výsledky

aplikovatelné i na širší okruh vzdělávacích organizací, čímž práce přesahuje i obor

školského managementu směrem do managementu vzdělávání.

➢ Odborná úroveň textu

➢ Precizně a jasně formulovaný hlavní cíl práce („explorovat aktuální judikaturní

činnost Nejvyššího soudu ČR, popsat a vysvětlit její dopad na regionální školství.“)

➢ Formální úroveň textu

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Analýza dokumentů (v tomto případě rozsudků) není bohužel dotažena do podoby

interpretací a závěrů (které by z ní vyplývaly). Praktickou část tvoří rozbory

jednotlivých rozsudků, chybí ale následná práce s jevy, které autor zaznamenal (což

by mělo v kvalitativním výzkumu následovat).

➢ Některé části cíle (resp. dílčí cíle) jsou trochu opatrně formulovány („snažil bych se

prozkoumat, zda pracovněprávní judikaturní činnost Nejvyššího soudu ČR v oblasti

regionálního školství přispívá k dlouhodobému zkvalitnění právních předpisů a

postupů v této oblasti“) a nebyly zřejmě splněny („popsat a vysvětlit dopad na

regionální školství“), ale autor bohužel v samotném závěru splnění cílů nikterak

nevyhodnocuje. Ta část cíle, která mluví o „vysvětlení dopadu na regionální školství“

je bohužel značně podceněna a takový dopad nikde analyzován není (jen v podobě

zcela obecných výroků). Stejně tak nebylo prokázáno, zda činnost Nejvyššího soudu

nějak přispívá ke zkvalitnění právních předpisů (dílčí cíl), tomu se autor prakticky

nijak nevěnoval.

➢ V teoretické části trochu postrádám větší zaměření na problematiku regionálního

školství, která by souvisela s tématikou pracovního práva (tedy propojení právní a

školské oblasti), protože to by pak právě lépe umožnilo interpretaci dat

➢ Poněkud nepřehledné (ne)členění textu v části analýzy rozsudků

➢ Chybí zahraniční literatura (i když s ohledem na téma práce je to akceptovatelné)

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 4.5.2017.
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Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěru uvádíte: „Dopad rozsudků na školství je značný.“ Můžete to nějak doložit?

2. Považujete témata judikátů v oblasti regionálního školství něčím specifická? Lze nějak

interpretovat, proč se k Nejvyššímu soudu dostávají zrovna tyto případy a v této míře?

Je nějak možné dovodit potřebu opatření v regionálním školství či úpravu právních

předpisů?

V Praze dne 20.5.2017

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………..